
1. 
Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА НЕГА НА ЖЕНАТА СО 

ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО 

2. Код ДМС/Т-311 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за 

дипломирана мед.сестра / техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

УКИМ,Медицински факултет ,Катедра по 

гинекологија и акушерство 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година/семестар Трета/V 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

11 

8. Наставник Доц.д-р Горан Димитров 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишување во трета 

година 

10. Цели на предметната програма: 

Студентот ги осознава и учи начелата кои ги усмеруват во работата на медицинската 

сестра во специјалната здравствена нега на гинеколошки болни,бремени,родилки и 

породени. 

Студентот ги усвојува и збогатува знаењата за гинеколошка и акупшерска здравствена 

нега. 

Студентот се обидува да направи типнчна негователска дијагноза и се оспособува за 

разрешување на негователските проблеми во процесот на здравствена нега. 
11. Содржина на предметната програма: 

Теоретска настава : 

Здравствена нега ( 40 часа) 

1. Здравствено просветување на младината за сексуалниот живот 
2. Улогата и значењето на медицинската сестра во планираната репродикција 

3. Здравствена нега на болна по вештачко прекинување на бременоста 

4. Здравствена нега на болна со акутно гинеколошко - акушерско заболување 

5. Здравствена нега на болна со полно - преносливо заболување 

6. Предоперативан и постоперативна здравствена нега на гинеколошка болна 

7. Здравствена нега на болна со уринарна инконтиненција 

8. Здравствена нега на болна со тешкотииво пред и пост менопаузата 

9. Здравствена нега на гинеколошка болна со малигна болест 

10. Улога на медицинската сестра во предпородилниот здравствен период 

11. Контрола на здрава и болна трудница 

12. Улога на медицинската сестра во психолошката подготовка на трудница за 

породување 

13. Школазародители 

14. Здравствена нега на родилка и најчести негователски дијагнози 

15. Здравствена нега на родилка по царски рез 

16. Здравствена нега на породена(мајка) и новороденче 

17. Улога на медицинската сестра во пост - породилниот здравствен период 

18. Улога на медицинската сестра при доење 

Гинекологија и акушерство ( 40 часа) : 

1. Анатомија,гинеколошка хирургија 

2. Неуроендокринологија 

3. Нарушување на менструален циклус 

4. Пубертет и интерсексуализам 

5. Менопауза и ИЅТ 

6. Генитален пролапс и стрес инконтиненција 

7. Воспаленије на генитални органи 



8. Бенигни и малигни тумори на надворешни генитални органи 

9. Бенигни тумори на утерус и овариум 

10. Малигни тумори на цервикс 

11. Карцином на ендометриум 

12. Малигни тумори на туби и овариуми 

13. Сексуално трансмисивни болести 

14. Скрининг на карцином на дојка 

15. Машки инфертилитет 

16. Брачен стерилитет 

17. Дијагноза и терапија на тубарен стерилитет и асистирана репродукција 

18. Ургенти состојби во гинекологија 

19. Ендометриоза 
20. Репродуктивна гинекологија 

21. Инфекции во бременост и пуерпериум 

22. Примена на лекови во бременост 

23. Плодот како родилен објект 

24. Нормални контракции и нормално породување 

25. Претпородилно и постпородилно крварење 

26. РагШѕ ргетаШшѕ и пролонгирана бременост 

27. Крварење во прва и втора половина од бременоста 

28. НЈОК. и фетал дистрес 

29. Гестози 

30. Дијабет и бременост 

31. 1Ј2 во бременоста 

32. Болест на трофобластот 

33. Гемиларна бременсот 

34. Ургентни состојби во бременоста 

35. КБ инкомпатибилија  



 

36. Нормален и абнормален таз 

37. СггауМќаѕ Е.1Ј. 

38. Дистоција и индукција на породувањето 

39. Мал ротации и мал презентации 

40. Завршување на породувањеро со вагинална интервенција 

41. Завршување на породувањето со Ѕ.С. 

42. Интернистички хируршки заболувања 

43. Р1асеп1а ргеу1а 

44. Карлично породување 

Пракса (200) часа : 

Праксата е задолжителна и се изведува на различни гинеколошки и акушерски 

одделенија под водство на едукатор и медицинска сестра одговорна за тој 

оддел.Студентот е должен да се вклучи во сите активности од подрачјето на 

здравствената нега на гинеколошките болни,бремените,родилките и породените во текот 

на полно работно време ,при што води дневник за своите активности. 

ВОНДРЕДНИ СТУДЕНТИ : 

Се изведуваат 40% од предвидената теоретска настава и од 40% од предвидената 

пракса.Праксата се организира согласно договорот со студентите. 

Испитот се изведува во испитни сесии и се состои од : 

Тест со повеќекратен избор 

Практичен испит(се изведува откако ќе се положи тестот,во спротивно важат 

истите правила како заредовните студенти). 

Оценката за целокупниот испит се добива според табелата на оцени.а врз основа на 

збирот на бодовите добиени од сите активности. 

12. Методи на учење: интерактивни предавања,пракса 

13. Вкупен расположив фонд на време 340 часа 

14. Распределба на распложивото време / 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

80 часа 

15.2. Вежби, 

Семинари 

/ 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Пракса 200 часа 

16.2. Самостојни задачи / 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оцснх вањсбодови 

17.1 Континуирани проверки -3 Мин. - Макс. 

35п. - 55п. 

( 10 бод - 17 бода) 

17.2 Завршен испит (практичен) мин.-макс. 
10 - 15 

17.3 Семинарска работа/проект 

(презснтација: усмена) 

мин.-макс. 

/ 

17.4 Активно учество 

(присуство) 

мин.-макс. 
Теоретска настава 5 - 12 

Практична настава 10 - 18 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до 59 бода 5 (пет)Р 

од 60 до 68 бода 6 (шест) Е 

од 69 до 76 бода 7 (седум) Б   



  

од 77 до 84 бода 8 (осум) С 

од 85 до 92 бода 9 (девет) В 

од 93 до 100 бода 10 (десет) А 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

Студентот е должен да има биде присутен и да освои 

минимум бодови од теоретска и практична настава за да 

добие потпис од одговорниот наставник. 

Студентот е должен да освои минимим бодови (60%)од 

трите континуирани проверки пред да се јави на завршен 

испит. 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Студенска анонимна евалуација за 

прсдметот.наставниците и соработниците кои учествуваат 

во изведување на наставата. 

22. Литература 

22.1. 
Задолжителна литсратура 

1. | Авторизирани предавања од Катедрата 

22.2. 
Дополнителна литсраттра 

1. / 

 


